
30 Česká školní inspekce, Fráni Šrámka 37, 150 21 Praha 5 | www.cs icr.cz

Výroční  zpráva České školn í  inspekce za školn í  rok 2007/2008

Š

A. Rovnost p íležitostí ke vzd lávání

eská školní inspekce hodnotila napln ní zám r  rovnosti p íležitostí ke vzd lá-
vání, zlepšování klimatu ve školách a školských za ízeních a opat ení p ijatá k odstran ní
bariér ke vzd lávání pro všechny d ti, žáky a studenty ve školách a školských za ízeních. 

Inspek ní innost se zam ila p edevším na základní p edpoklady napln ní princi-
p  rovnosti p íležitostí ke vzd lávání v souvislosti s výchovou ke zdraví a zdravému 
životnímu stylu ve školních vzd lávacích programech, vytvá ení bezpe ného prost edí 
pro vzd lávání, preventivní strategie škol a školských za ízení a hodnotila podmínky pro 
p ijímání d tí, žák  a student .

ŠI zjiš ovala, jak školy identifikují pot eby d tí, žák  a student , jak zajiš ují
individualizovanou pé i p i výuce, zda sledují ve vlastním hodnocení jejich úsp šnost
a zda také monitorují hlavní p í iny jejich p ípadného neúsp chu.

ŠI ov ovala inspek ní postupy pro hodnocení podpory individuálních 
vzd lávacích pot eb, podpory d tí, žák  a student  se zdravotním postižením nebo 
znevýhodn ním a podpory d tí, žák  a student  se sociálním znevýhodn ním. Sou ástí
institucionálního hodnocení byly i systémy školního poradenství.  

Ve školním roce 2007/2008 byl navržen a ov en inspek ní postup pro hodnocení 
podpory d tí, žák  a student  mimo ádn  nadaných. 

A.1 Podpora individuálních vzd lávacích pot eb
V rámci realizace institucionálního hodnocení škol se inspek ní innost zam ila

také na oblast zajiš ování rovných p íležitostí ke vzd lávání pro všechny a na umož ová-
ní rozvoje jejich vzd lanostního potenciálu v prost edí bezpe né školy. Bylo zjišt no, že 
tém  ve všech navštívených mate ských a základních školách (97 % a 96 %) a v 80 % 
st edních škol jsou pr b žn  identifikovány skupiny d tí a žák  se speciálními vzd láva-
cími pot ebami (tj. osob se zdravotním postižením, zdravotním nebo sociálním 
znevýhodn ním), kterým je v nována zvláštní pozornost.

Ve školách se také uplat uje integrace mimo ádn  nadaných d tí a žák  v hlavním 
vzd lávacím proudu, která by jim p i vytvo ení odpovídajících podmínek m la umožnit 
sou asn  se zvládáním základního u iva vyniknout v oblastech, v nichž se projevuje 
jejich mimo ádné nadání. Ve vzd lávacím procesu jsou ve všech vzd lávacích stupních 
za len ni cizinci. Zastoupení t chto skupin v celkovém po tu d tí a žák  v mate ských,
základních a st edních školách navštívených ve školním roce 2007/2008 znázor uje
graf 2. 

Inspekce zjistila, že stanovení formy a obsahu speciálního vzd lávání d tí a žák
a míry podp rných opat ení podle rozsahu jejich speciálních vzd lávacích pot eb dob e
zvládají p edevším školy, které v této oblasti aktivn  spolupracují se školskými 
poradenskými za ízeními. Z ejmá nejistota se však projevuje v pedagogické diagnostice a 
následn  i v podpo e mimo ádn  nadaných d tí a žák . Spolehliv  je identifikovala 
p ibližn  t etina navštívených škol.

Inspekce se p esto zam ila na hlubší analýzu sou asného stavu v základních 
školách v jednotlivých krajích (viz údaje v tabulce 15). 


